
Nd. 90. Frumvarp til laga [81. mál]
um áætlunarráð rikisins.

Flm.: Einar Olgeirsson.

1. gr.
Ríkisstjórnin skipar fjögurra manna nefnd, er nefnist áætlunarráð rikisins.

2. gr.
Hlutverk ráðsins er að semja heildaráætlanir um þjóðarbúskap íslendinga, er

gerðar skulu i samráði við ríkisstjórn.
Áætlanir þessar skulu vera tvenns konar:
1. Heildaráætlanir um þróun atvinnulifsins og fjárfestingu þjóðarinnar fyrir

5-10 ára timabil.
2. Áætlanir um eitt ár i senn um allan þjóðarbúskapinn.

3. gr.
Heildaráætlanir þær, sem um ræðir i 1. tölulið 2. gr., skulu miðaðar við eftir-

farandi:
1. Að öll framleiðslugeta landsmanna sé hagnýtt til fulls og öllum verkfær-

um mönnum tryggð næg og örugg atvinna.
2. Að auðlindir lands og þjóðar verði sem bezt hagnýttar í þágu þjóðarheild-

arinnar til þess að auka velmegun og tryggja afkomu þjóðar og einstaklinga.
3. Að atvinnuvegir landsmanna verði endir og nýir skapaðir, til þess að þjóðin

eignist sem fjölbreytilegast atvinnulíf, en þó einbeitt að þvi að efla fyrst og fremst
þær atvinnugreinar, er veita í senn beztu hagnýtingu á auðlindum þjððarinnar,
mestu afkastagetu landsmanna og beztu nýtingu fáanlegra markaða og skapa þannig
forsendur fyrir sem beztum lífskjörum þjóðarinnar.

I þessum heildaráætlunum skal áætluð þróun hverrar atvinnugreinar, eins og
bezt samrýmist heildarhagsmunum þjóðarinnar, svo og hver höfuðatvinnutæki, sam-
göngutæki, byggingar og annað þurfi til sjávar og sveita til þess að tryggja, að þeim
tilgangi, sem vinna skal að samkvæmt þessari grein, verði náð.



Áætlunarráðið skal og gera áætlanir um, hvar tækin skuli staðsett, og tillögur
um byggingar, byggðarþróun og aðrar framkvæmdir i þvi sambandi.

4. gr.
Áætlanir þær, sem um ræðir í 2. tölulið 2. gr., skal gera um allan rekstur þjóðar-

búskaparins fyrir ár hvert, bæði rekstur og þróun hinna einstöku atvinnugreina
innanlands og viðskipti þjóðarinnar út á við.

Áætlanir þær, sem fjalla um tekjur og gjöld þjóðarinnar i viðskiptum við önnur
lönd, skulu gerðar i samráði við ráðherra þann, sem fer með viðskiptamál, og skal
síðan leggja þær til grundvallar fyrir viðskiptin á næsta ári. Þessar áætlanir skulu
gerðar með það mark fyrir augum að ná sem hagstæðustum viðskiptum og greiðslu-
jöfnuði við önnur lönd, skapa þjóðinni öruggt fjárhagslegt sjálfstæði út á við og
gera henni kleift að framfylgja heildaráætlununum um uppbyggingu atvinnuIifsins og
þeim fyrirætlunum um örugga og batnandi lifsafkomu almennings, sem unnið er
að hverju sinni.

Á sama hátt skal áætlunarráð og við samningu áætlana sinna hafa samráð við
hin einstöku ráðuneyti um hinar ýmsu atvinnugreinar, er undir þau heyra.

Áætlunarráðinu ber hins vegar ætíð að hafa heildarhagsmuni þjóðfélagsins fyrir
augum og gæta þess, að i öllum áætlunum þess sé fullt samræmi, svo sem bezt full-
nægir þeim tilgangi, er þvi ber að vinna að. Er ráðið þvi alls ekki bundið við tillögur
hvers ráðuneytis í áætlunum sínum.

5. gr.
Til þess að ná þeim tilgangi, er lög þessi mæla fyrir um að stefna skuli að með

framkvæmd áætlana þessara, skal áætlunarráð vinna að því að sameina og efla fram-
tak jafnt einstaklinga, samvinnufélaga, sveitarfélaga og ríkisins.

Til þess að skapa sem bezta samstöðu meðal þjóðarinnar og hagnýta sem bezt
þekkingu og hugvit einstaklinga, skal áætlunarráð a. m. k. ársfjórðungslega boða til
fundar með fulltrúum, er kosnir séu af eftirfarandi samtökum og stofnunum eða
stjórnum þeirra til þess að mæta i slíku fulltrúaráði: Alþýðusambandi Íslands, Bún-
aðarfélagi Íslands, Landssambandi ísl. útvegsmanna, Félagi isl. iðnrekenda, Sam-
bandi isl. samvinnufélaga, Verzlunarráði Íslands, Seðlabanka íslands, atvinnudeild
háskólans, raforkumálastjórn ríkisins og Fiskifélagi Íslands, Þá hefur og áætlunar-
ráð rétt til að bjóða fleirum. Á slíkum fundum skal áætlunarráð kynna hugmyndir
og fyrirætlanir sinar og gefa fulltrúunum tækifæri til athugasemda, gagnrýni, til-
lagna og hvers konar ábendinga og leiðbeininga.

Höfuðmarkmiðið i öllu starfinu skal vera að reyna að sameina þjóðina sem bezt
um að tryggja sem skynsamlegasta hagnýtingu á auðlindum landsins, framleiðslu-
tækjum, vinnuafli og fjármagni þjóðarinnar á grundvelli beztu rannsókna á hinum
ýmsu sviðum, sem hægt er að gera á hverjum tíma.

6. gr.
Í þeim hlutum áætlananna, sem fjalla um vinnuafl og fjármagn til atvinnu-

rekstrar og nýrra framkvæmda, skal eigi aðeins gerð grein fyrir, hver nauðsyn sé
á hvoru tveggja og í hve ríkum mæli, heldur og hvernig útvega skuli, ef fyrirsjáan-
legur skortur er á vinnuafli eða fjármagni. Skal áætlunarráð um þessi efni kapp-
kosta að hafa gott samráð við verkalýðssamtökin, bankana og önnur þau samtök og
stofnanir, sem framkvæmd áætlananna i þjóðarbúskapnum kemur síðan sérstaklega
til að byggjast á.

7. gr.
Þegar áætlunarráð hefur lokið samningu þeirra áætlana, er um ræðir í 2. gr.,

skulu þær lagðar fyrir rikisstjórnina til staðfestingar.
Þegar rikisstjórnin hefur staðfest slíkar áætlanir, er það síðan verkefni hennar,

hinna einstöku ráðuneyta, seðlabankans og allra annarra stofnana ríkisins, undir
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yfirstjórn rikisstjórnarinnar, að sjá um framkvæmdina á þessum áætlunum til fulls,
og skal öll stjórn á lánsfjármálum þjóðarinnar og öll afskipti hins opinbera af
atvinnu- og verzlunarlifinu við þetta miðað.

8. gr.
Áætlunarráði er heimilt að ráða sérfræðinga og annað starfsfólk í þjónustu sína.
Fela má áætlunarráði starf þeirra milliþinganefnda, sem nú eru starfandi að

svipuðum verkefnum: atvinnumálanefndar ríkisins og rannsóknarnefndar á milli-
liðagróða - og skulu þá nefndir þessar lagðar niður.

Þá skal og fela áætlunarráði þau verkefni, sem Framkvæmdabanki Íslands nú
hefur um áætlanir í fjárfestingarmálum, ráðleggingar til ríkisstjórnar í efnahags-
málum o. s. frv.

Kostnaður við störf áætlunarráðs greiðist úr rikissjóði.

9. gr.
Nánari fyrirmæli um starf áætlunarráðs skal setja í reglugerð.

10. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.
Þetta frv. hefur áður verið flutt á Alþingi, og er nánar gerð grein fyrir bar-

áttunni um þetta mál á fylgiskjali I, sem er að mestu samhljóða greinargerð, er
áður var flutt fyrir þessu máli.

Að þessu sinni skal því aðeins stuttlega bent á aðalástæðuna til þess, að þetta
mál er nú orðið óhjákvæmileg ráðstöfun fyrir íslenzkan þjóðarbúskap, ef ekki á
illa að fara.

Þrátt fyrir andstæðar skoðanir hagfræðinga um lausnir i efnahagsmálum ís-
lands sem og annarra þjóða, virðast þeir allir vera nokkurn veginn sammála um,
að hin hlutfallslega mikla fjárfesting á Íslandi síðustu áratugi hafi eigi veitt í
aðra hönd slíkar lífskjarabætur sem eðlilegt væri.

Hver er orsökin til þessa?
Segja má, að tvær höfuðorsakir valdi þessu:
1. Fjárfestingin hefur verið stjórnlaus, að undantekinni hinni mjog takmörk-

uðu tilraun, er gerð var á nýsköpunarárunum. Hver aðili hefur lagt í fjárfestingar-
framkvæmdir eftir áhuga sínum, getu, gróðavonum, valdadraumum, lánsmöguleik-
um o. s. frv. Nefndir ríkisins og bankar hafa stundum þvælzt fyrir, stundum
aðstoðað, - en aldrei hefur verið unnið eftir fyrir fram gerðri heildaráætlun. Fjár-
festing í bátum og togurum hefur að vísu verið ótvíræður hagur þjóðarbúinu,
en skort hefur kerfisbundna, hnitmiðaða uppbyggingu hraðfrystihúsa, fiskimjöls-
verksmiðja, niðursuðu- og niðurlagningar-verksmiðja, er margfölduðu verðmæti
fisksins, en væru um leið miðuð við að hagnýta þessi fyrirtæki til fulls á þann
hátt, er gefur mesta möguleika til beztrar afkomu. Sama gildir um mikið af annarri
fjárfestingu: of lítil orkuver, of litlar verksmíðjur, - allt of lítið fylgzt með í
nýjungum iðnaðarins. Og allt hið stjórnlausa og skipulagslausa í fjárfestingunni,
sem síðan gerir reksturinn dýrari, veldur þvi, að síðan er komið til verkafólksins
og sagt: reksturinn borgar sig ekki, hann þolir ekki kaupið þitt, þú verður að
lækka það. "Grísir gjalda, gömul svín valda". - Það dettur engum nema fáráðling-
um í hug, að launþegar muni sætta sig við það að bera afleiðingarnar af stjórn-
leysi i atvinnulífi þjóðarinnar, sízt þegar verkalýðurinn hefur hvað eftir annað
varað við þessu ófremdarástandi og bent á úrslausnir.

2. Hin höfuðorsök þess, að lífskjarabætur hafa ekki orðið slíkar sem eðlilegt
væri, er sú, að yfirstéttin í landinu hefur legið á því lúalagí að auka í sífellu verð-
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bólgu undanfarin 18 ár og slegið með því tvær flugur í einu höggi: 1) rýrt kaup-
mátt launanna - og 2) skrifað niður í verðgildi lán þau, er atvinnurekendur fengu
hjá ríkisbönkunum. Verkamenn hafa varizt þessari skipulögðu verðbólgu aftur-
haldsins með verkföllum, er leiddu til kauphækkunar, og með vísitölugreiðslu á
kaup, en hafa þó ekki haldið í horfinu, svo sem tafla sú um kaupmátt launa, sem
hér er birt sem fylgiskjal II, sýnir. - Keyrir þó fyrst um þverbak, þegar núverandi
ríkisstjórn kom til valda og afnam vísitölu með lögum, en skipulagði hina ægi-
legustu dýrtíð.

Það er tilgangurinn með þessu frv., ef að lögum verður, að bæta úr því stjórn-
leysi, sem ríkt hefur um fjárfestinguna, en skipuleggja hana af fyrirhyggju og
hagsýni miðað við þjóðarhag.

Reynsla þeirra landa, sem lengst hafa stundað áætlunarbúskap, svo sem
Sovétríkjanna, er sú, að nú sé hægt að bæta raunveruleg lífskjör launþega um
6-8% á ári - og þá náttúrlega án verðbólgu, því að vörur fara sífellt lækkandi
í hinum sósíalistisku löndum. Jafnhliða þessum kjarabótum er þar haldið uppi
mikilli fjárfestingu.

Það er vitanlega eitt af þVÍ, sem áætlunarráð í samráði við ríkisstjórn verður
að kappkosta, að skapa möguleika fyrir sífellda, örugga, árlega launahækkun og
lífskjarabót hjá alþýðu manna. Slikt er einn höfuðtilgangurinn með fjárfesting-
unni og allri stjórn á henni.

Fyrir íslenzka alþýðu og allt þjóðfélag vort er það orðin hin brýnasta nauð-
syn, að tekin sé upp heildarstjórn á fjárfestingunni og sem mest komið á áætlun-
arbúskap í landinu.

Fylgiskjal I.

Saga þessa máls, sniðin upp úr eldri greinargerð um málið.
Frumvarpið um áætlunarráð felur í sér ákvörðun um að stíga eitt spor áfram

til að koma á heildarstjórn á íslenzkum þjóðarbúskap samkvæmt fyrir fram gerðum
áætlunum. Og til þess að það skiljist til fulls, hvað við er átt með þeirri skipulags-
breytingu, er rétt að líta nokkuð aftur í tímann til þess að sjá, hvernig efnahags-
málin hafa þróazt til þess ástands, sem þau nú eru í, einkum að því er varðar afstöðu
ríkisins til atvinnulífsins, - og þá fyrst og fremst afskiptin af sjávarútvegi og gjald-
eyrisverzlun.

1. Kreppa auðvaldsskipulagsins knýr fram höftin.
Afskipti ríkisins af gjaldeyris- og atvinnumálunum byrja fyrir alvöru, eftir að

öldur heimskreppunnar bárust til Islands eftir 1930. Kreppan mikla leiddi í ljós,
hve ófært auðvaldsskipulagið var að sjá fólkinu fyrir öruggri atvinnu og sæmilegri
afkomu. Verkamenn gengu hundruðum saman atvinnulausir, bændur og útvegs-
menn fengu ekki selt afurðir sínar og söfnuðu stórskuldum, heilum atvinnu stéttum
lá við gjaldþroti, markaðirnir hrundu, vöruverð útflutningsvaranna féll, útflutn-
ingurinn minnkaði stórum, og gjaldeyrisvandræðin margfölduðust. Yfirvöldin gripu
til hafta, því að gjaldeyrisframleiðslan varð miklu minni en eftirspurnin, og sam-
tímis var gripið til þess ráðs að lögskipa útflytjendum að skila ríkinu gjaldeyrinum.
Samtímis gripu bankar og ríkisstjórn til þess ráðs að veita stærstu útflutningsfyrir-
tækjunum eins konar ríkisverndaða einokun á saltfiskútflutningnum til þess að
verja þau gjaldþroti.

Þessi "þjóðnýting" gjaldeyrisins hefur staðið síðan. Það var gripið til hennar
og gjaldeyrishaftanna sem neyðarráðstafana af borgaralegum yfirvöldum, þegar
kreppan leiddi allt gjaldþrot auðvaldsskipulagsins í ljós og hin svokallaða "frjálsa
samkeppni" hafði beðið sitt endanlega skipbrot. Höftin voru neikvæð ríkisafskipti,
neyðarúrræði til að bjarga að einhverju leyti úr öngþveiti og hruni samkeppnis-
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kerfis auðvaldsskipulagsins. Hins vegar hafði verzlunarauðmagnið í landinu hags-
muni af að viðhalda þessum höftum. því að í framkvæmdinni þýddu þau að "þjóð-
nýta" gjaldeyrínn, er tekinn var af sjávarútveginum, fyrst og fremst í þágu verzl-
unarauðvaldsins.

2. Alþýðan krefst heildarstjórnar á þjóðarbúskapnum.
Þegar þessi haftastefna var kerfisbundin frá 1934, reyndi Alþýðuflokkurinn,

sem þá var stjórnarflokkur, að hafa áhrif í þá átt að stíga sporið til heiIdarstjórnar
á þjóðarbúskapnum. Í ,,4 ára áætlun" hans 1934-39, stefnuskrá hans í kosningun-
um 1934j var höfuðtillaga hans og stefna þessi:

"Að hrundið verði þegar í stað í framkvæmd með löggjöf og framtaki hins
opinbera auknum atvinnurekstri og framleiðslu eftir nákvæmri áætlun, er gerð sé til
ákveðins tíma (4 ára) og hafi það markmið að útrýma með öllu atvinnuleysinu og
afleiðingum kreppunnar og færa nýtt fjör í alla atvinnuvegi þjóðarinnar með auk-
inni kaupgetu og neyzlu hinna vinnandi stétta og auknum markaði innanlands.

Stofnuð sé ráðgefandi nefnd sérfróðra manna, þingi og stjórn til aðstoðar, er
geri nákvæmar áætlanir um allar opinberar framkvæmdir á tímabilinu og stjórni
vísindalegum rannsóknum til undirbúnings þeim og geri jafnframt tillögur um,
hvernig 'komið verði fastri stjórn og skipulagi á allan þjóðarbúskapinn, jafnt opin-
berar framkvæmdir og fyrirtæki sem atvinnurekstur einstaklinga, svo að þau verði
sem hagkvæmast rekin og aukin með hagsmuni almennings fyrir augum (Plan-
ökonomi).

Smáatvinnurekstur í framleiðslu, iðnaði og verzlun, sem starfar á samkeppnis-
grundvelli eða með samvinnusniði og eigendur starfa að sjálfir, skal verndaður gegn
einokunarhringum og að honum hlúð, enda sé haft með honum nauðsynlegt eftirlit."

Þótt sú nefnd, er skipuð var til að gera tillögur um skipulag atvinnulífsins -
"Rauðka", ynni mjög merkilegt starf um skýrslusöfnun, varð ekkert úr framkvæmd
áætlunarbúskapar. Framsóknarflokkurinn mun ekki hafa haft mikinn áhuga fyrir
þessu höfuðmáli Alþýðuflokksins, sem þá var.

"Þjóðnýtingin" á gjaldeyrinum, þessum afrakstri sjávarútvegsins, hefði eðli-
lega átt að leiða til þess, að ráðamönnum þjóðfélagsins skildist, að nú varð framtak
þjóðarheildarinnar um eflingu sjávarútvegsins, útvegun nýrra skipa, að taka við
af því "framtaki" útvegsmanna, er kreppan hafði drepið niður og gjaldeyrishöftin
síðan lamað á sinn hátt. Slíku framtaki hins opinbera var hins vegar ekki að fagna.

Það er ekki fyrr en með "nýsköpun" atvinnulífsins 1944, að ráðamenn þjóð-
félagsins sýna það í verki, að þegar þjóðfélagið sjálft tekur til sín gjaldeyrinn af
sjávarútveginum, þá verður líka þjóðfélagið sjálft að hafa fyrirhyggju og framtak
um eflingu sjávarútvegsins, sem allt atvinnulífið byggist á.

Með lögum um nýbyggingarráð 27. nóv. 1944 var svo ákveðið í 2. gr. laganna:
"Ríkisstjórnin skipar fjögurra manna nefnd, er nefnist nýbyggingarráð. - Hlutverk
þess er að búa til heildaráætlun, fyrst um sinn miðaða við næstu fimm ár, um ný-
sköpun Islenzks þjóðarbúskapar. Skal þar áætlað, hver atvinnutæki, samgöngu-
tæki, byggingar og annað þurfi til sjávar og sveita, til þess að allir Íslendingar geti
haft vinnu við sem arðbærastan atvinnurekstur, svo og hvernig bezt verði fyrir komið
innflutningi fáanlegra tækja og efnis á næstu árum með það fyrir augum að hagnýta
sem bezt vinnuafl þjóðarinnar og auðlindir landsins. - Þá skal nýbyggingarráð
gera áætlanir um, hvar tækin skuli staðsett, og tillögur um byggingar og aðrar
framkvæmdir í því sambandi. Nýbyggingarráð hlutast til um, að slík tæki verði
keypt utanlands eða gerð innanlands svo fljótt sem auðið er, og hefur milligöngu
fyrir þá aðila, sem þau vilja kaupa og þess óska.

Með þessu framtaki hins opinbera var þeim ríkisafskiptum af atvinnulífinu,
sem áður voru neikvæð, beitt á jákvæðan, skapandi hátt. Það var stigið skref til
þess að reyna að tryggja öllum íslendingum vinnu við sem arðbærastan rekstur,
þjóðfélagið sjálft gert ábyrgt fyrir útvegun framleiðslutækja og fyrsta spor stigið til

5



þess að koma heildarstjórn á íslenzkan þjóðarbúskap. Og þótt þessi tilraun stæði
aðeins tæp þrjú ár, tókst á þeim Uma að kaupa mestallan togaraflotann, bátana og
millilanda skipin, sem enn eru aðalundirstaða íslenzks atvinnulífs. - Jafnvel eftir
að nýbyggingarráð var afnumið, voru sett inn í lögin um fjárhagsráð ákvæði um,
að stefnt skyldi að áætlunarbúskap á Íslandi, en þau ákvæði urðu einungis pappírs-
ákvæði, þegar áhrif ameriskrar auðvaldsstefnu uxu á landi voru næstu árin.

Síðan nýsköpunin var stöðvuð og hugmyndin um áætlunarbúskap á íslandi
drepin í framkvæmd, hefur þó enginn árætt aftur það glapræði að ætla að sleppa
að öllu leyti eftirliti og afskiptum ríkisins af gjaldeyrismálum. í áratug hefur verið
búið við það millibilsástand, að ríkið tekur að vísu til sín allan gjaldeyri af sjávar-
útveginum og neyðist því til þess að ábyrgjast rekstur hans að meira eða minna
leyti, en hins vegar hefur lengst af verið vanrækt að efla svo sjávarútveginn eins
og þjóðarnauðsyn býður. Þvert á móti var farið að gera tilraunir með að láta fram-
boð og eftirspurn, hin blindu, "eðlilegu lögmál viðskiptalífsins" ráða, hvaða tæki
íslendingar keyptu með þeim afleiðingum, að á 8 árum (1948-56) voru keyptir
5000 bílar, en enginn togari.

Það hefur allan þennan tíma verið höfuðkrafa verkalýðshreyfingarinnar, að
atvinna væri tryggð handa öllum íslendingum með heildarstjórn á þjóðarbúskapnum.

Þegar vinstri stjórnin var mynduð 24. júli 1956, var svo ákveðið i stjórnar-
sáttmálanum:

"Ríkisstjórnin mun láta gera heildaráætlun um framkvæmdir á næstu árum
og nýmæli i því sambandi og birta hana þjóðinni."

Var í því sambandi ákveðið að kaupa 15 nýja togara. - Hvort tveggja var
svikið. Þrátt fyrir sífellda baráttu Alþýðubandalagsins og verkalýðshreyfingarinnar
fyrir þessu hvoru tveggja fékkst hvorugt framkvæmt.

25. þing Alþýðusambands íslands samþykkti í nóvember 1956 einróma eftir-
farandi ákvörðun:

"Til þess að tryggja, að fjárfestingu þjóðarinnar verði fyrst og fremst varið
til þess, sem þjóðhagslega séð er nauðsynlegast, og til þess að hægt verði að bæta
kjör alþýðunnar, telur þingið, að eftirfarandi sé nauðsynlegt:

1. Tekin verði upp heildarstjórn á þjóðarbúskapnum, þannig að gerðar verði
heiIdaráætlanir um þróun þjóðarbúskaparins, bæði fyrir eitt ár i senn og 5-10 ára
tímabil."

Vorið 1957 lagði Einar Olgeirsson til, að við endurskipulagningu bankamálanna
yrði áætlunarbúskapur tekinn upp og stjórn seðlabankans yrði um leið áætlunar-
ráð. því var ekki sinnt.

Vorið 1958 var því heitið í sambandi við þau lög, er þá voru samþykkt um
efnahagsmál, að koma á áætlunarráði. Það heit var ekki efnt.

Vinstrí stjórnin sat að völdum frá 24. júli 1956 til 4. des. 1958. Alþýðubanda-
lagið og verkalýðshreyfingin höfðu lagt á það höfuðáherzlu að koma upp áætlunar-
ráði, er gerði heildaráætlun um íslenzkan þjóðarbúskap, en það fékkst ekki fram.
- Nýsköpunarstjórnin hafði setið frá 21. okt. 1944 til 5. okt. 1946, en framkvæmt
ákvörðunina um nýbyggingarráð mánuði eftir valdatöku sína og unnið síðan að
nýsköpun atvinnulifsins þannig, að Umamótum olli í íslandssögunni.

Nú stendur þjóð vor enn á vegamótum i atvinnusögu sinni.
Það hafði tekizt, fyrir verk Alþýðubandalagsins í vinstristjórnarsamvinnunni,

að afnema atvinnuleysið að mestu um land allt, eins og sakir stóðu þá. En til þess
að tryggja atvinnu handa öllum íslendingum til frambúðar og það atvinnu, sem
væri sem hagnýtu st fyrir þjóðfélagið, þarf að skipuleggja fjárfestingu þjóðar-
innar í framtíðinni á grundvelli ýtarlegra rannsókna.

Af 4900 millj. kr. framleiðslutekjum þjóðarinnar er á árinu 1957 varið 1600
millj. kr. til fjárfestingar, og 700 millj. kr. fara til rekstrar ríkis og bæja. Aðeins
2600 millj. kr. voru eftir til neyzlu landsmanna. Það er lægra hlutfall en víðast hvar
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annars staðar. Og skýrslur sýna, að fjárfestingin í hlutfalli við þjóðarframleiðslu
hefur farið vaxandi, en neyzla í hlutfalli við þjóðarframleiðslu farið minnkandi:
Neyzla í hlutfalli við 1948 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957

þjóðarframI. (einstakl-
inga og stjórnarvalda) 79.3 80.6 86.0 81.7 77.4 74.0 71.6 72.9 70.4

Myndun fastra fjármuna
í hlutfalli við þjóðar-
framI. .............. 24.3 23.9 22.6 22.9 25.8 26.9 29.1 32.0 34.3

Og hið hörmulega er, að þessi fjárfesting er tilviljanakennd og stjórnlaus,
óhugsuð og laus við að vera skiplögð frá því sjónarmiði að bæta lífskjör þjóðar-
heildarinnar sem mest, með því að auka hagnýta framleiðslu hennar, og vinnur því
ekki nema að nokkru leyti það verk, sem er höfuðtilgangur hverrar fjárfestingar: að
bæta og tryggja lífskjörin til frambúðar,

Hér fer á eftir skýrsla um ráðstöfun á þjóðarframleiðslu Íslendinga í krónum
á hvern íbúa landsins á verðlagi 1957:

Neyzla einstakl.
- stjórnarvalda
Fjármunamyndun

1948
16640
3490
6160

1950 1951
14030 14470
3770 3380
5290 4700

1952
13350
3160
4720

1953
14730
3390
6150

1954
15300
3510
6780

1955
16100
3660
8860

1956
16780
4030
8770

1957
15590
4290
9360

Það er jafnnauðsynlegt fyrir þjóðina að ákveða fyrir fram á grundvelli ýtarlegra
rannsókna, hvernig hún ver þeim fjármunum, sem hún festir í framleiðslutækjum
og framkvæmdum, eins og að setja sér fjárlög um ríkisbúskap sinn. Slíkt er ekki
aðeins nauðsynlegt vegna sjávarútvegsins, sem öll afkoma þjóðarinnar byggist á,
heldur og vegna þeirra stórframkvæmda, sem þjóðarinnar bíða á næstunni: stór-
iðju í krafti mikilla virkjana á fossum og jarðhita. Þjóðin hefur þegar beðið stór-
tjón af því, að lagt hefur verið í stórframkvæmdir án þess að tryggja henni rafmagn,
áburðarverksmiðja sniðin of lítil, af því að ekki var hugsað um framtíðarrafmagn
handa henni um leið.

Þjóðin er orðin óþolinmóð yfir þeim glundroða, sem ríkisafskipti án jákvæðrar
skipulagningar skapa. Það er um það að ræða að stíga annaðhvort sporið áfram í
átt til heildarstjórnar á þjóðarbúskapnum í þágu þjóðarinnar allrar - eða hvert
sporið af öðru aftur á bak til þess stjórnleysisástands í efnahagslífinu, atvinnu-
leysis og fátæktar, sem var hlutskipti tslendinga á kreppuárunum eftir 1930.

Það er ótvírætt, að stjórn eða stjórnleysi á fjárfestingu landsmanna hefur úr-
slitaáhrif á jafnt launakjör allra launþega sem á verðbólguna í landinu.

Skýrslur um launakjör verkamanna sýna, að kaupmáttur tímakaups Dags-
brúnarverkamanns er minni en hann hefur verið nokkru sinni síðan 1945,að tveim
árum undanteknum, árunum 1951og 1952 (sbr. fylgiskjal II). Það þýðir, að þrátt
fyrir alla baráttu verkalýðsins frá 1948 til þessa dags hefur verkamaðurinn ekki
megnað nema rétt að verjast áföllum að miklu leyti, en ekki getað bætt kaupmátt
timakaups síns. Það er þrennt, sem amar að honum: Í fyrsta lagi lætur auðvaldið
aldrei neitt af sinum gróða, hvernig sem barizt er, - það bara veltir af sér afleið-
ingum kauphækkana yfir á þjóðfélagið með því að hækka verð framleiðslunnar og
auka þannig verðbólgu. Í öðru lagi þjarmar of mikil og oft röng og óhagsýn fjár-
festing að lífskjörum launþega. Tafla sú, sem hér er birt að framan, sýnir, hvernig
fjárfestingin hefur vaxið á kostnað neyzlu allra landsmanna. Í þriðja lagi hefur
svo frá 1948 til 1956 verið vanrækt að kaupa stórvirk framleiðslutæki til sjávar-
útvegsins, og er enn ekki búið að bæta þjóðinni upp afleiðingar þeirrar vanrækslu
þrátt fyrir viðleitni síðustu ára og starf Alþýðubandalagsins á því sviði.

Jafnt ráðstafanir atvinnurekenda til þess að velta af sér kauphækkunum yfir
á almenning í hækkuðu vöruverði sem og ráðstafanir ríkisvalds og bæjarfélaga
undanfarinn áratug til að auka í sífellu álögur á almenning, bæði til aukinnar
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eyðslu og fjárfestingar (taflan hér að framan sýnir, hvernig álögur ríkis og bæja
vaxa á kostnað neyzlunnar) - eru höfuðundirrót verðbólgunnar á Íslandi.

Til þess að kjör alþýðu fari raunverulega að batna og verðbólgan sé stöðvuð,
þarf samfara baráttu verkalýðshreyfingarínnar fyrir bættum kjörum að fara skyn-
samleg heildarstjórn á þjóðarbúskapnum, fyrst og fremst að því er varðar fjárfest-
ingarstefnuna, þannig að af framsýni sé ákveðið, hvaða atvinnugreinar skuli efla,
í hvaða hlutfalli og hvernig.

Fylgiskjal II.

Hér birtist tafla yfir kaupmátt tímakaups 1945-1959, miðað við kaupmáttinn
1945. [Þess skal getið út af kaupgjaldi 1944, að í rannsókn þeirra hagfræðinganna
Jónasar Haralz og Olafs Björnssonar prófessors 1948 er kaupmáttur tímakaups
(miðað við okt. 1938 = 100) 156 í des. 1947 og 155 í des. 1944]:

Kaupmáttur tímakaupsíns.
Meðal- Vísitala Vísitala Kaupmáttur

tímakaup neyzluvöru tímakaups timakaups
Ár Dagvinna kr. (1945 = 100) (1945 = 100) (1945 = 100)

1945 7.04 100.0 100.0 100.0
1946 7.92 112.5 112.5 100.0
1947 8.88 122.8 126.1 102.7
1948 8.74 125.9 124.1 98.6
1949 9.17 129.(} 130.3 101.0
1950 10.39 159.8 147.6 92.4
1951 12.59 211.1 178.8 84.7
1952 14.30 239.1 203.1 84.9
1953 15.26 236.8 216.8 91.6
1954 15.34 239.7 217.9 90.0
1955 17.19 250.9 244.2 97.3
1956 19.11 279.3 271.4 97.2
1957 19.67 291.6 279.4 95.8
1958 21.30 312.5 302.5 96.8
1959 22.19 315.8 315.2 99.8

Meðaltímakaup : Miðað er við Dagsbrúnartaxta. Reiknað er meðaltal af tíma-
kaupi, sem gilti hvern mánuð viðkomandi ár. Mánuðir lagðir að jöfnu. Sjúkra-
peningar og orlofsfé innifalið.

Vísitala neyzluvöru: Miðað er við gömlu vísitöluna til marz 1959, eftir þann
tíma við hina nýju. Húsnæðisliður vísitalnanna er ekki tekinn með, og ekki er
heldur tekið tillit til breytinga á fjölskyldubótum né breytinga á tekjuskatti og
útsvari "vísitölufjölskyldunnar."

Kaupmáttur timakaupsins: Þegar miðað er við ársmeðaltal. verður árið 1947
hæst með vísitöluna 102.7. A árinu urðu töluverðar breytingar, bæði á kaupi og
verðlagi. Kaupmáttur var hæstur í júlí 1947, og vísitala kaupmáttar var þá 107.1
eða um 4.3% hærri en ársmeðaltalið.

Enn fremur birtist hér tafla um mánaðarlega breytingu kaupmáttar tíma-
kaups á árunum 1947, 1955, 1958 og 1959:
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Mánaðarlegar breytingar kaup máttar tímakaups miðað við vÍsitöluneyzluvöru árin
1947, 1955, 1958 og 1959.

(Kaupmáttur árið 1945 = 100).
Mánuður 1947 1955 1958 1959 1960
Janúar .............. 100 90 97 109 99
Febrúar .............. 99 90 97 97 99
Marz ................ 103 91 96 99 98
April ................ 101 102 96 100 93
Mai .................. 101 102 96 100 92
Júní ................ 101 101 100 100 89
Júlí .................. 107 100 97 99 88
Ágúst ................ 106 100 95 99 88
September ............ 107 102 95 99 88 (87.5)
Október .............. 103 97 97 99 86.2
Nóvember ............ 105 96 96 99
Desember ............ 104 100 104 99

Töflur þessar hefur gert Torfi Ásgeirsson, hagfræðingur, fulltrúi Alþýðusam-
bands Íslands í kauplagsnefnd.
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